
UCHWAŁA NR XI/177/19
RADY MIASTA BYDGOSZCZY

z dnia 24 kwietnia 2019 r.

w sprawie oceny zasobów pomocy społecznej Miasta Bydgoszczy

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019r. 
poz. 506) oraz art. 16 a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508, 
poz. 1693, poz. 2192, poz. 2354 i poz. 2529; z 2019 r. poz. 271)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć ocenę zasobów pomocy społecznej Miasta Bydgoszczy przygotowaną w oparciu o analizę 
lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały oraz udzielić jej 
rekomendacji. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Wiceprzewodniczący Rady Miasta

Ireneusz Nitkiewicz

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XI/177/19

Rady Miasta Bydgoszczy

z dnia 24 kwietnia 2019 r.

Ocena Zasobów Pomocy Społecznej
za rok 2018

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 1



Rozdział 1.
Wprowadzenie

Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd 
województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu 
o analizę lokalnej sytuacji społeczno - demograficznej, która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę, 
kadrę, organizacje pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej oraz informacje 
o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej.

Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w gminie Bydgoszcz. Jest to gmina miejska (miasto na prawach 
powiatu), leżąca w powiecie bydgoskim.

Gmina Bydgoszcz graniczy z gminami: Białe Błota, Sicienko, Koronowo, Osielsko, Dobrcz, Dąbrowa 
Chełmińska, Solec Kujawski oraz Nowa Wieś Wielka.

Siedzibą gminy jest Bydgoszcz. Powierzchnia gminy Bydgoszcz wynosi 175,98 km2, co stanowi 12,62% 
powierzchni powiatu, 0,98% powierzchni województwa.

Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 2.017,2 os./km2, w powiecie 81,5 os./km2, w województwie 
116 os./km2.

Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze społecznej, 
korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, zasobach instytucjonalnych 
pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki
w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu 
terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, 
współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia gminy Bydgoszcz.

Rozdział 2.
Dane o sytuacji demograficznej i społecznej

Według stanu na 31 grudnia 2018, liczba ludności gminy Bydgoszcz wyniosła 326.441 osób, z czego 
53,92% stanowiły kobiety, a 46,08% mężczyźni. Liczba ludności gminy stanowi 69,71% ludności powiatu, 
15,67% ludności województwa. Struktura ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku 
przedprodukcyjnym stanowiły 15,8%, osoby w wieku produkcyjnym 59,5%, a w wieku poprodukcyjnym 
24,7%. W latach 2002-2018 liczba ludności wzrosła o 5,3%.

Według stanu na 31 grudnia 2018 stopa bezrobocia w gminie wyniosła 3,6%. Stopa bezrobocia
dla powiatu wynosi 5,6%, dla województwa wynosi 8,8%. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych 
w gminie Bydgoszcz wynosiła 5.982, w tym 58,07% stanowiły kobiety, 41,93% mężczyźni. Udział 
długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 0,89%.

W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajduje się 16 żłobków dysponujących 1.303 miejscami, 
133 przedszkoli wraz z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach, dysponujących 13.600 miejscami, 
68 świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży, w tym 68 przyszkolnych.

Na terenie gminy funkcjonuje 34 opiekunów dziennych.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 2



INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza*
2019

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 10 740 10 527 10 314

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie 
komunalne z zasobów gminy 2 328 436 440

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 1 189 1 163 1 098

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 1 066 1 070 1 100

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania 
lokalu socjalnego 5 358 288 300

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla 
seniorów 6 12 12 12

Liczba hospicjów 7 3 3 3

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 0 0 0
* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania wielkości 
liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny".

Rozdział 3.
Dane o korzystających z pomocy i wsparcia

Pomoc i wsparcie w gminie Bydgoszcz z pomocy społecznej w 2018 roku uzyskały 7.373 osoby,
co stanowiło 2,26% wszystkich mieszkańców gminy. W roku oceny, w stosunku do 2017 roku, łączna 
liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się o 467 osób. Natomiast liczba rodzin, 
którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej zmniejszyła się w stosunku do roku poprzedniego 
o 247. W przypadku długotrwale korzystających z pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 4.284 
osób, co oznaczało spadek w stosunku do roku 2017 o 228 osób.

W gminie Bydgoszcz najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin
a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi przez ośrodki pomocy społecznej 
w 2018 roku były kolejno:

niepełnosprawność, ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie oraz bezradność w sprawach 
opiek.-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 3



DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA 
(w całym okresie sprawozdawczym)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 15 379 14 547 14 566

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 7 840 7 373 7 234

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 4 512 4 284 4 181

Wiek 0-17 4 2 126 1 762 1 683

Wiek produkcyjny * 5 4 189 3 708 3 565

Wiek poprodukcyjny ** 6 1 525 1 901 1 986

Liczba rodzin 7 6 004 5 757 5 708

Liczba osób w rodzinach 8 10 867 10 175 10 124

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 4 730 4 234 4 224

W tym: osoby długotrwale korzystające 1
0 2 504 2 322 2 231

Wiek 0-17 1
1 1 206 864 834

Wiek 18-59 1
2 2 421 2 046 1 980

Wiek 60 lat i więcej 1
3 1 103 1 324 1 410

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 1
4 11 357 7 582 7 707

Liczba rodzin 1
5 6 641 6 892 6 937

Liczba osób w rodzinach 1
6 11 947 11 952 12 038

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - 
ogółem

1
7 195 159 195

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - 
ogółem

1
8 202 168 217

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej

Pomoc i wsparcie w gminie Bydgoszcz z pomocy społecznej w 2018 roku w postaci świadczeń 
pieniężnych uzyskało 4.737 osób, zaś w postaci świadczeń niepieniężnych 3.271 osób.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 4



Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dotyczyła 618 osób.

W gminie funkcjonowało 12 asystentów rodziny, którzy objęli swoją opieką 97 rodzin.

GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR 
(w całym okresie sprawozdawczym)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 1 863 1 702 1 702

Kwota świadczeń w złotych 2 8 534 447 7 887 878 7 887 878

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 1 655 1 517 1 517

Kwota świadczeń w złotych 4 8 064 899 7 483 837 7 483 837

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 236 202 202

Kwota świadczeń w złotych 6 469 548 404 041 404 041

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 2 228 1 897 1 897

Kwota świadczeń w złotych 8 3 202 888 2 522 907 2 522 907

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 1 166 872 872

Kwota świadczeń w złotych 1
0 1 751 659 1 260 841 1 260 841

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 1
1 339 354 354

Kwota świadczeń w złotych 1
2 247 956 277 466 277 466

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 1
3 425 355 355

Kwota świadczeń w złotych 1
4 476 007 353 035 353 035

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 5



Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 
społecznego

Liczba osób 1
5 12 7 7

Kwota świadczeń w złotych 1
6 4 708 2 987 2 987

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 1
7 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 1
8 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY OGÓŁEM

Liczba osób 1
9 4 386 4 022 4 022

Kwota świadczeń w złotych 2
0 3 727 758 3 648 948 3 648 948

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POMOC PAŃSTWA 
W ZAKRESIE DOŻYWIANIA"

Liczba osób 2
1 4 307 3 894 3 894

Kwota świadczeń w złotych 2
2 2 348 260 2 426 476 2 426 476

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2

Liczba osób 2
3 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 2
4 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 2
5 2 259 2 047 2 047

Kwota świadczeń w złotych 2
6 1 227 700 1 127 764 1 127 764

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 2
7 1 598 1 408 1 408

Kwota świadczeń w złotych 2
8 601 801 502 284 502 284

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 6



W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "Pomoc Państwa w zakresie dożywiania"

Liczba osób 2
9 1 428 1 250 1 250

Kwota świadczeń w złotych 3
0 530 320 457 524 457 524

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 3
1 1 392 1 205 1 205

Kwota świadczeń w złotych 3
2 483 750 409 474 409 474

SCHRONIENIE

Liczba osób 3
3 136 3 3

Kwota świadczeń w złotych 3
4 99 748 748

UBRANIE

Liczba osób 3
5 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 3
6 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 3
7 58 88 88

Kwota świadczeń w złotych 3
8 110 815 177 353 177 353

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 3
9 546 618 618

Kwota świadczeń w złotych 4
0 14 457 930 17 127 245 17 127 245

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 4
1 141 97 97

Liczba rodzin wspierających 4
2 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 4
3 11 12 12

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 7



Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej w złotych

4
4 0 0 0

W 2018 roku w 374 rodzinach zastępczych umieszczonych było 574 dzieci. Na terenie powiatu 
17 pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej 
zdecydowało o opuszczeniu rodziny i zostało objętych indywidualnym programem usamodzielnienia.
W powiecie funkcjonowało 13 koordynatorów pieczy zastępczej oraz 13 rodzin pomocowych.

POWIAT - ZADANIA PCPR ORAZ MOPR
(w całym okresie sprawozdawczym)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY

PROGRAM ODDZIAŁYWAŃ KOREKCYJNO-EDUKACYJNYCH DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC 
W RODZINIE

Liczba osób korzystających z usług 1 0 0 0

USAMODZIELNIENIE

PEŁNOLETNIE OSOBY OPUSZCZAJĄCE INSTYTUCJE O KTÓRYCH MOWA W ART. 88 UST.1 USTAWY 
O POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 2 26 17 17

Kwota świadczeń w złotych 3 101 602 74 071 74 071

W TYM: (od poz. 4 do poz. 9)

POMOC PIENIĘŻNA NA USAMODZIELNIENIE

Liczba osób 4 6 3 3

Kwota świadczeń w złotych 5 17 995 8 874 8 874

POMOC PIENIĘŻNA NA KONTYNUOWANIE NAUKI

Liczba osób 6 18 14 14

Kwota świadczeń w złotych 7 77 607 63 620 63 620

POMOC PIENIĘŻNA NA ZAGOSPODAROWANIE

Liczba osób 8 4 1 1

Kwota świadczeń w złotych 9 6 000 1 577 1 577

REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Ogólna kwota dofinansowania (PFRON, środki 
własne powiatu)

1
0 9 348 021 9 334 530 10 329 160

POMOC NA LIKWIDACJĘ BARIER ARCHITEKTONICZNYCH, TECHNICZNYCH I W KOMUNIKOWANIU SIĘ

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 8



Liczba osób, które uzyskały dofinansowanie 1
1 221 225 260

Wartość dofinansowania w złotych 1
2 500 000 509 999 580 000

TURNUSY REHABILITACYJNE

Liczba osób, które uzyskały pomoc 1
3 470 450 430

Wartość dofinansowania w złotych 1
4 400 000 395 000 400 000

ZAOPATRZENIE W PRZEDMIOTY ORTOPEDYCZNE, ŚRODKI POMOCNICZE I SPRZĘT REHABILITACYJNY

Liczba osób, które uzyskały pomoc 1
5 1 723 1 443 1 500

Wartość dofinansowania w złotych 1
6 2 005 226 1 930 004 1 999 961

PROGRAM "AKTYWNY SAMORZĄD"

Liczba świadczeń 1
7 385 363 550

Wartość dofinansowania w złotych 1
8 1 228 880 1 139 250 1 800 000

DOFINANSOWANIE SPORTU, KULTURY, REKREACJI I TURYSTYKI

Liczba dofinansowanych imprez 1
9 38 37 40

Liczba niepełnosprawnych uczestników 2
0 4 724 2 608 2 700

Wartość dofinansowania ogółem w złotych 2
1 155 000 150 000 150 000

DOFINANSOWANIE USŁUG TŁUMACZA JĘZYKA MIGOWEGO LUB TŁUMACZA - PRZEWODNIKA

Wartość dofinansowania w złotych 2
2 2 990 0 0

Rozdział 4.
Inne rodzaje pomocy i świadczeń

Liczba pobierających w roku oceny zasiłek wychowawczy wyniosła 20.891 rodzin. W stosunku do roku 
poprzedniego liczba ta zmalała o 1.242 rodziny (co stanowi spadek o 5,6% w stosunku do roku 
poprzedniego). Całkowita kwota przyznanego świadczenia w formie zasiłku wychowawczego wyniosła 
152.950.652,97zł i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała o 5.069.779,05zł. Liczba pobierających 
w roku oceny zasiłek rodzinny wyniosła 8.460 rodzin. W stosunku do roku poprzedniego liczba ta wzrosła 

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 9



o 583 rodziny (co stanowi wzrost o 6,89% w stosunku do roku poprzedniego). Całkowita kwota 
przyznanego świadczenia w formie zasiłku rodzinnego wyniosła 25.939.007zł i w porównaniu z rokiem 
poprzednim wzrosła o 1.791.419zł.

INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 10 346 10 169 10 000

Kwota świadczeń w złotych 2 19 108 807 18 714 896 18 100 000

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 3 265 3 834 4 000

Kwota świadczeń w złotych 4 233 807 264 639 300 000

Rozdział 5.
Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia

Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc 
instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. W gminie Bydgoszcz prowadzą działalność 
następujące instytucje pomocy społecznej, finansowane z budżetu gminy:

Zespół Domów Pomocy Społecznej i Ośrodków Wsparcia, Dzienne Domy Pomocy, Schronisko dla Osób 
Bezdomnych, BORPA, Bydgoski Zespół Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych.

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 686 1 163 1 163

Liczba osób korzystających 2 869 1 441 1 441

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku) 3 21 20 14

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 
31 grudnia danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 142 117 119

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 10



Roczny koszt prowadzenia i utrzymania 
placówek (w złotych) 6 8 129 424 7 061 100 7 667 344

W TYM (z wierszy 1-6):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 183 183 183

Liczba osób korzystających 8 211 221 221

Liczba osób umieszczonych 9 206 36 36

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku)

1
0 5 9 3

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

1
1 61 60 62

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

1
2 2 867 666 3 453 016 3 848 500

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1
3 170 115 115

Liczba osób korzystających 1
4 202 156 156

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku)

1
5 16 11 11

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

1
6 44 22 22

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

1
7 2 882 914 1 229 240 1 440 000

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1
8 0 0 0

Liczba osób korzystających 1
9 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku)

2
0 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

2
1 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania 
placówek (w złotych)

2
2 0 0 0

NOCLEGOWNIE i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH

Liczba miejsc w placówkach ogółem 2
3 333 333 333

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 11



Liczba osób korzystających 2
4 456 393 370

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 2
5 12 16 13

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

2
6 37 35 35

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

2
7 2 378 844 2 378 844 2 378 844

OGRZEWALNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 2
8 0 0 0

Liczba osób korzystających 2
9 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

3
0 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

3
1 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 301 301 301

Liczba osób korzystających 2 339 335 340

Liczba osób umieszczonych 3 339 51 39

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku) 4 126 107 107

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 
31 grudnia danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 247 245 250

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych) 7 12 972 166 14 140 523 13 768 366

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 9 41 41

Liczba osób korzystających 9 15 40 41

Liczba osób umieszczonych 1
0 15 40 41

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 12



Liczba osób oczekujących (wg stanu na 
31 grudnia danego roku)

1
1 1 1 2

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

1
2 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

1
3 71 698 52 252 72 000

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1
4 0 0 0

Liczba osób korzystających 1
5 0 0 0

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA

Liczba osób korzystających 1
6 743 707 707

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

1
7 8 7 7

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

1
8 422 030 112 704 112 704

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1
9 45 30 30

Liczba osób korzystających 2
0 38 25 25

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

2
1 3 3 3

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

2
2 157 565 204 083 204 083

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 2
3 170 168 168

Liczba osób korzystających 2
4 261 170 170

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

2
5 134 134 134

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

2
6 9 277 622 9 006 491 9 006 491

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 13



Liczba miejsc w placówkach ogółem 2
7 8 8 8

Liczba osób korzystających 2
8 6 7 7

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

2
9 2 2 2

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

3
0 180 982 199 441 199 441

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 3
1 50 50 50

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 3
2 1 063 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 3
3 255 255 255

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych 
ogółem (wg stanu na 31 grudnia danego roku)

3
4 111 111 111

Roczny koszt prowadzenia 
i utrzymania placówek (w złotych)

3
5 4 532 200 4 702 200 5 042 199

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 3
6 49 49 49

Rozdział 6.
Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej

W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 330 osób w tym: kadra kierownicza 12 osób, 
pracownicy socjalni 145 osób, pozostali pracownicy 173 osób. Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy 
społecznej pracowników 230 posiada wykształcenie wyższe, 85 wykształcenie średnie. Specjalizację I i II 
stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada 49 pracowników socjalnych. Wśród pracowników 
31 osób posiada specjalizację z organizacji pomocy społecznej.

Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny kształtowało się 
na następującym poziomie: liczba wolontariuszy wyniosła 4 osoby, w ramach zatrudnienia subsydiowanego 
(roboty publiczne, prace interwencyjne i inne) pracowało 0 osób, staże odbywało 0 osób.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 14



W 2018 roku w jednostce pomocy społecznej nie funkcjonował Zespół pracy socjalnej i integracji 
społecznej.

Rozdział 7.
Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w budżecie 

jednostki samorządu terytorialnego

W gminie Bydgoszcz środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej wyniosły 
w 2018 roku 398.607.148zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego wzrósł
o 17.492.358zł. (co stanowi 4,39%). W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 152.950.653zł. co stanowi 
38,37% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 
31.267.768zł. co stanowi 7,84% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej.
W dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano 590.000zł. co stanowi 0,15% ogólnych wydatków
w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 1.121.249zł. 
co stanowi 0,28% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. Najwięcej środków wydano na 
następujące pozycje budżetowe: świadczenia wychowawcze, świadczenia rodzinne i domy pomocy 
społecznej.

ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI 
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
(zadania własne i zadania zlecone)
                                                                                                                                W złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2017 Rok oceny Prognoza
2019

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 381 114 790 398 607 148 383 688 390

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 71 719 606 70 256 158 74 215 000

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 560 000 590 000 560 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 0 0

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 6 740 000 6 794 000 6 440 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 0 0 0

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 27 430 096 31 267 768 28 768 366

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 14 457 930 17 127 245 15 000 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 5 750 580 2 944 914 2 967 120

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 15



w tym: w budżecie OPS / PCPR 1
0 1 220 000 1 229 240 1 220 000

85205 - Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 1
1 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 1
2 0 0 0

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne 
opłacane za osoby pobierające niektóre 
świadczenia z pomocy społecznej, niektóre 
świadczenia rodzinne oraz za osoby 
uczestniczące w zajęciach centrum integracji 
społecznej

1
3 1 678 301 1 496 088 1 680 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 1
4 941 359 702 950 780 000

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc 
w naturze oraz składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe

1
5 4 702 805 3 948 350 4 900 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 1
6 4 702 805 3 948 350 4 900 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 1
7 19 108 807 18 714 896 18 900 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 1
8 0 0 0

85216 - Zasiłki stałe 1
9 8 426 160 7 807 119 8 600 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 2
0 8 426 160 7 807 119 8 600 000

85218 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 2
1 0 0 0

w tym: w budżecie OPS/PCPR 2
2 0 0 0

85219 - Ośrodek Pomocy Społecznej 2
3 16 392 266 17 453 856 16 600 000

w tym: w budżecie OPS/PCPR 2
4 16 392 266 17 453 856 16 600 000

85220 - Specjalistyczne poradnictwo, 
mieszkania chronione i ośrodki interwencji 
kryzysowej

2
5 71 698 1 074 753 75 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 2
6 71 698 112 704 75 000

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 16



85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze

2
7 5 538 571 4 714 788 5 430 630

w tym: w budżecie OPS / PCPR 2
8 2 953 712 2 342 075 3 000 000

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 2
9 3 364 343 3 509 031 3 536 600

w tym: w budżecie OPS / PCPR 3
0 3 364 343 3 373 607 3 400 000

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 3
1 19 061 14 129 10 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 3
2 19 061 14 129 10 000

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla 
cudzoziemców w celu integracji ze 
środowiskiem (cudzoziemcy, którzy uzyskali 
status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą)

3
3 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 3
4 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 3
5 1 251 665 1 212 977 1 445 674

w tym: w budżecie OPS / PCPR 3
6 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 3
7 3 649 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 3
8 3 649 0 0

85295 - Pozostała działalność 3
9 3 876 600 4 464 242 3 900 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4
0 3 876 600 3 658 367 3 900 000

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna 
osób niepełnosprawnych

4
1 0 791 260 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4
2 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania 
o niepełnosprawności

4
3 1 150 826 1 516 291 1 160 000

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 4
4 1 150 826 1 516 291 1 160 000

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych

4
5 407 674 431 666 410 000

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 17



w tym: w budżecie OPS / PCPR 4
6 407 674 431 666 410 000

85395 - Pozostała działalność 
w zakresie polityki społecznej

4
7 172 800 202 152 200 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4
8 172 800 202 152 200 000

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów 
o charakterze socjalnym

4
9 1 330 479 1 121 249 1 100 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 5
0 0 0 0

85416 - Pomoc materialna dla uczniów 
o charakterze motywacyjnym

5
1 43 000 35 600 45 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 5
2 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 5
3 158 020 432 152 950 653 145 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 5
4 0 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie 
z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
z ubezpieczenia społecznego

5
5 87 981 178 90 291 664 94 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 5
6 0 0 0

85504 - Wspieranie rodziny 5
7 949 663 10 921 201 960 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 5
8 949 663 1 124 701 960 000

85505 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 5
9 13 535 076 15 530 048 23 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6
0 0 0 0

85506 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów 
dziecięcych

6
1 0 298 000 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6
2 0 0 0

85507 - Dzienni opiekunowie 6
3 0 0 0

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 18



w tym: w budżecie OPS / PCPR 6
4 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 6
5 10 732 714 9 012 264 12 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6
6 10 732 714 9 012 264 12 000 000

85510 - Działalność placówek opiekuńczo-
wychowawczych

6
7 1 876 346 9 498 189 2 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6
8 1 876 346 199 442 2 000 000

Rozdział 8.
Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega na realizacji 
projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, udziału w konkursach ogłaszanych przez 
Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz na realizacji programów osłonowych.
W roku oceny gmina Bydgoszcz uczestniczyła: w 9 projektach z EFS, na łączną kwotę 1.428.937,81 zł., 
które objęły 508 osób, w 1 konkursie ogłoszonym przez MRPiPS na kwotę 419.464,16zł., który objął 
281 osób oraz w realizacji 1 programu osłonowego na kwotę 604.077,04zł., który objął 821 osób.

Rozdział 9.
Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia

W gminie Bydgoszcz zlecono 9 organizacjom pozarządowym w trybie działalności pożytku publicznego 
12 umów/zleceń na kwotę 3.662.560zł.

Rozdział 10.
Wnioski końcowe

Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Bydgoszcz za 2018 rok została przygotowana
na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem systemu Centralnej 
Aplikacji Statystycznej MRPiPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania 
problemów społecznych oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego 
w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić 
władzom gminy podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej 
w kolejnym roku.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 19



UZASADNIENIE

1. Przedmiot regulacji:

Zasoby pomocy społecznej Miasta Bydgoszczy określone w załączniku do niniejszej uchwały
obejmują w szczególności dane dotyczące sytuacji demograficznej i społecznej, przedstawiają infrastrukturę
wybranych podmiotów realizujących zadania polityki społecznej, kadrę pomocy, organizacje pozarządowe
oraz nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej w latach 2017-2018 oraz prognozę potrzeb na rok
2019.

2. Omówienie podstawy prawnej:

W myśl art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym
(Dz.U. z 2019r. poz. 506) do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach
zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. Przepis ten stwarza możliwość poszerzenia katalogu
właściwości rady gminy poprzez ustawy szczególne.

Przepisem takim jest art. 16 a ust. 1 – 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
(Dz. U. z 2018 r. poz. 1508, poz. 1693, poz. 2192, poz. 2354 i poz. 2529; z 2019 r. poz. 271) stanowiący,
że gmina, powiat i samorząd województwa przygotowują ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu
o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.

Zasoby, o których mowa powyżej, obejmują w szczególności infrastrukturę, kadrę, organizacje
pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot je finansujący
i realizujący.

Ocena, o której mowa powyżej, obejmuje osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej,
rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.

Zgodnie z art. 16a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz.
1508, poz. 1693, poz. 2192, poz. 2354 i poz. 2529; z 2019 r. poz. 271) organ wykonawczy jednostki
samorządu terytorialnego przedstawia do 30 kwietnia odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu, a do dnia
30 czerwca sejmikowi województwa właściwej jednostki samorządu terytorialnego ocenę zasobów pomocy
społecznej.

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa:

Nie dotyczy. Uchwała nie wymaga konsultacji.

4. Uzasadnienie merytoryczne:

Ocena wraz z rekomendacjami jest podstawą do planowania działalności jednostek organizacyjnych
pomocy społecznej oraz planowania budżetu na rok następny. Ocena obejmuje również osoby i rodziny
korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy. Po jej przyjęciu
i uzyskaniu rekomendacji Rady Miasta Bydgoszczy zostanie przekazana za pośrednictwem Statystycznej
Aplikacji Centralnej do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu, a po dokonaniu zbiorczego
zestawienia z całego województwa do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

5. Ocena skutków nie wywołuje skutków finansowych:

Przyjęcie niniejszej uchwały nie generuje kosztów finansowych.

Id: 68CA6D56-9C45-4B2A-A0CA-38E9B698FABA. Podpisany Strona 1




